
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  23   del  29-05-2018 

 
 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventinove  del mese di maggio  alle 
ore 17:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA     A 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sindaco Franco Capponi,  constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

SPOLETINI ADRIANO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità – 
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi: 

 
"PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 in data 29/12/2018, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 
Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 10/02/2018 è stata approvata una 
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020, ratificata dal Consiglio comunale con 
atto n. 7 nella seduta del 28/03/2018; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/03/2018 è stata approvata una 
variazione al bilancio di previsione 2018/2020; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 09/05/2018 è stata approvata una 
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020, in corso di ratifica dal Consiglio 
comunale; 

 
CONSIDERATO che si è reso necessario elaborare una nuova variazione di 

bilancio in seguito alla modifica del programma triennale dei lavori pubblici che ha 
comportato: 

1) l’aumento della previsione del cap. 261310 di € 180.000,00 in seguito 
all’approvazione del progetto definitivo rimodulato relativo alla riqualificazione 
ed efficientamento energetico dell’impianto sportivo del capoluogo attraverso la 
realizzazione di nuovi spogliatoi; 

2) la diminuzione di € 300.000,00 del capitolo di entrata 40108 relativo 
all’alienazione dei beni immobili di proprietà in base all’esito della gara di 
aggiudicazione dei lotti PIP di S. Maria in Selva; 

3) la previsione a parziale finanziamento dell’opera di cui sopra di un mutuo per € 
500.000,00 al capitolo 50227; 

4) l’adeguamento delle previsioni dei capitoli relativi ai prelievi ed ai versamenti dei 
depositi bancari per i mutui da attivare nell’anno (cap. E 70101 – cap. U 500001); 

5) l’inserimento della previsione per le annualità 2019 e 2020 delle rate dei mutui da 
attivare e lo storno, per le stesse annualità, delle previsioni di alcuni capitoli di 
spesa corrente per il mantenimento degli equilibri finanziari; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l’elenco 

delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €   1.816.500,00  

CA €   1.816.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €   320.000,00 

CA  €   320.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 1.496.500,00 

CA  € 1.496.500,00 

Variazioni in diminuzione 
CO -  

CA -  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 1.816.500,00 € 1.816.500,00 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

CA € 1.816.500,00 € 1.816.500,00 

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  € 66.763,72 

Variazioni in diminuzione € 66.763,72  

TOTALE A PAREGGIO € 66.763,72 € 66.763,72 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  € 66.763,72 

Variazioni in diminuzione € 66.763,72  

TOTALE A PAREGGIO € 66.763,72 € 66.763,72 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO, inoltre, che non viene pregiudicato il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica in base a quanto previsto dall’articolo 43-bis del decreto-legge 23 aprile 2017, 
n. 50; 

 
VISTO che a seguito delle variazioni intervenute dall’inizio dell’anno è 

necessario, inoltre, aggiornare  il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 
2018/2020 di cui all’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI  PROPONE 

 
- di APPORTARE, al Bilancio di previsione conoscitivo 2018/2020, le variazioni 

analiticamente riportate nell’allegato A); 
 
- di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio (allegato B) e vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica; 
 
- di AGGIORNARE il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2018/2020 di cui all’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come riportato 
nell’allegato C); 

 
- di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Il Funzionario Responsabile II Settore 
F.to Rag. Elisabetta Orazi" 

 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 

calce al presente atto. 
 
Dopodiché 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore 

"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi; 
 
RITENUTO dover procedere alla sua approvazione e apportare le variazioni 

necessarie di cui all’allegato A); 
 
RITENUTO, inoltre, dover integrare il programma degli acquisti di beni e servizi 

per il biennio 2018/2020 di cui all’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATO che le previsioni di bilancio, aggiornate con le variazioni di cui 

sopra, rispettano gli equilibri di bilancio e risultano coerenti con gli obiettivi di finanza 
pubblica in base a quanto previsto dall’articolo 43-bis del decreto legge 23 aprile 2017, n. 
50; 

 
RICHIESTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente delibera all’ordinamento 
giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 10, contrari n. 2 (Mozzoni, Palazzesi), espressi in forma 

palese dai n. 12 consiglieri presenti e votanti; 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

D E L I B E R A 
 
1) di APPORTARE, al Bilancio di previsione conoscitivo 2018/2020, approvato 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni analiticamente riportate 
nell’allegato A); 

 
2) di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio (allegato B) e vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica; 
 
3) di AGGIORNARE il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2018/2020 di cui all’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come riportato 
nell’allegato C); 

 
4) di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli n. 10, contrari n. 2 (Mozzoni, Palazzesi), espressi in forma palese dai n. 
12 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE DELLA DISCUSSIONE 
 
 
SINDACO: illustra la proposta con particolare riferimento alle fonti di finanziamento 
delle opere inserite nel programma triennale delle opere pubbliche. 
 
 
CAMMERTONI, capogruppo della lista “Il Futuro nel C uore” : esprime il proprio 
compiacimento per la decisione che è stata presa di passare dal project financing alla 
realizzazione diretta dell’ampliamento del cimitero. 
 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 23-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 23-05-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 26-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 11-07-2018 al 26-07-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 11-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 11-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


